membres et annexes, et même les terres, fiefs, seigneuries, justices et

droits que lesdits sieur et dame comte et comtesse de Mailly, leurs suc-

cesseurs et descendans, pourront ci-après acquerir de proche en proche,

pour le tout ne faire et composer à l'avenir qu'une seule et même terre,
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seigneurie et justice, laquelle nous avons des mêmes grâce, pouvoir et
autorité que dessus, créée, érigée et élevée, créons, érigeons et élevons

en litre, nom, prééminence et dignité de comté, sous la dénomination
du comté de Mailly, à l'effet de quoi nous avons commué et changé,

commuons et changeons ledit nom de Rayneval en celui de Mailly ;

voulons que lesdites terres, fiefs, seigneuries et justices, leurs circons-
tances et dépendancesunies par ces présentes, soient à l'avenir tenuës et
possédées par lesdits sieur et dame comte et comtesse de Mailly, leurs
successeurs et descendans ausdits noms, titre et dignité de comté de
Mailly ; que lesdits sieur et dame de Mailly, leurs successeurs et des-
cendans, puissent se dire, nommer et qualifier comtes de Mailly en tous
actes, tant en jugement que dehors, et qu'ils jouissent des mêmes hon-
neurs, droits de justice et de jurisdictions et autres droits, prérogatives,
autoritez, prééminence en fait de guerre, assemblées d'Etats et de no-
blesse, et autres avantages et privileges dont jouissent ou doivent jouir
les autres comtes de notre royaume, encore qu'ils ne soient cy particu-
lièrement exprimez ; que tous vassaux, arrière-vassaux, justiciables et
autres tenans noblement ou en roture des biens mouvans et dépendans
dudit comté de Mailly, les reconnoissent pour comtes, qu'ils fassent les
foy et hommages, fournissent les aveux, déclarations et dénombremens,
le cas y échéant, sous lesdits noms, titre et qualité de comte de Mailly,
et que les officiers exerçant la justice dudit comté intitulent à l'avenir
leurs sentences et autres actes et jugements, ausdits nom, titre et qua-
lité de comte de Mailly, sans toutesfois aucun changement de ressort et
de mouvance, augmentationde justice et connoissance des cas royaux
qui appartiennent à nos baillifs et sénéchaux, et sans que pour raison
de la présente érection lesdits sieur et dame comte et comtesse de
Mailly, leurs hoirs et successeurs, soient tenus envers nous, ni leurs
vassaux et tenanciers envers eux, à autres et plus grands droits et de-
voirs que ceux dont ils sont actuellement tenus, et sans que lesdites
terres, seigneuries et comté, leurs circonstances et dépendances puis-
sent être sujets à réunion à notre couronne pour quelque cause et pré-
texte que ce soit, nonobstant tous édits et déclarations, ordonnances et
reglemens sur ce intervenus, et notamment les édits des années 1566,
1579, 1581 et 1582, auxquels nous avons dérogé et dérogeons par ces
présentes pour ce regard seulement et sans rien innover aux droits de,

mouvance, devoirs de vassalité, et autres droits qui peuvent être dûs à
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d'autres que nous, si aucuns il y a, ausquels droits et devoirs nous en-
tendons que ces présentes ne puissent aucunement préjudiciel', à la
charge toutefois par lesdits sieur et dame comte et comtesse de Mailly
leurs hoirs et successeurs, seigneurs propriétaires de ladite terre sei-
gneurie et comté, de relever de nous en une seule foi et hommage, et de

nous payer et aux Rois, nos successeurs,les droits ordinaires et accoutu-

mez, si aucuns sont dûs, pour raison de la dignité de comté, tant que les
dites terres et seigneuries s'en trouveront décorées : Voulons que la jus-
tice dudit comté soit exercée par les officiers qui seront à cet effet établis
dans le lieu de Mailly, ci-devant appelle Rayneval, et dans l'auditoire
qui sera jugé le plus convenable ; ce faisant, ordonnons, voulons et nous
plaît que les habitans, vassaux et justiciables desdites terres, fiefs et
seigneuries, leurs circonstances et dépendances, ne puissent à l'avenir

se pourvoir en première instance que par devant lesdits officiers, sauf

l'appel quand le cas y échera ; que les sentences et jugemens qui y se-
ront rendus et tous actes qui seront faits en ladite justice ayent la même

force, et soient exécutez de même que s'ils avoient été rendus dans les

lieux où étoient exercées les justices réunies par ces présentes, et des

mêmes grâces, pouvoirs et autoritez que dessus : Nous avons permis et

permettons par ces présentes ausdits sieur et dame comte et comtesse
de Mailly de disposer par donation, testament ou tout autre acte, dudit

comté de Mailly, ses appartenances et dépendances, membres et anne-

xes ; ensemble des terres, seigneuries et justices, et droits que lesdits

sieur et dame comte et comtesse de Mailly, leurs successeurs et des-

cendans, pourront ci-après acquerir, de proche en proche, en faveur du

dit sieur LOUIS-JULES-JOSEPH-AUGUSTTNcomte DE MAILLY, leurs fils aîné,

avec clause de substitution graduelle et perpétuelle à l'infini en faveur

de sa descendance, et au défaut de leur dit fils aîné, et de sa descen-

dance, en faveur des enfants puînez desdits sieur et dame comte et com-

tesse de Mailly, l'ordre de primogéniture gardé ; au cas d'extinction de

la descendance desdits sieur et dame de Mailly, suivant l'ordre de voca-
tion qu'ils jugeront, soit en faveur de leur maison ou de telle autre qu'il

leur plaira, par donation, testament ou tout autre acte :
Voulons que